super hoc tex. vid. Socin. iunio. in consil. 42. vt presentis consultationis, nume. 10. & 11. & 12. volum. 2. & tex. in cap. iudicantem. 30. q. 5. vbi iudicantem oportet cuncta rimari, & ordinem rerum plena inquisitione discutere, & si magis vni, quam alteri iudex fidem præbeat, causam scribere faciat in actis, vt admonet Curt. eod. tract. conclus. 20. & conclus. 29. pulchrè, Menoch. de arbit. iud. cas. 90. per tot. car. 126. l. in l. vnicæ, num. 11. C. de error. calcu. Paris. consil. 57. num. 48. lib. 1. de qua causa assignatione iudices verba faciunt in motiuis, vt obseruari video, nec aliter in actis scribere eam necesse est, & in omnibus est maximum iudicis arbitrium, ita vt etiam quod expresse caueatur quid agendum in hac testium materia, nihilominus ex causa, Iudex potest recedere. per d. cap. iudicantem, & eo magis, quia in hac materia credendi testibus certa doctrina non datur, sed quasi in enigmate vagatur. potest enim esse quod duo testes clare deponant & sint contestes, tamen Iudex iusta sibi subsistente causa si ita sibi videbitur poterit non adhibere fidem, Bart. in l. Lucius, ff. de infam. Par. de Put. de syndic. in ver. arbitriū cap. 1. num. 7. & ibi Bar. Soc. cons. 235. v. in 2. par. & ita si non adeo clare deponant, tamen Iudex si sibi videbitur poterit præstare fidem stantibus alijs probationibus, per hunc tex. l. 3. de test. sed debet sibi videri id quod iustum est. Menoch. de arb. iud. quæst. 8. nume. 2. 3. & 4. vt infra in hac par. sub num. 193. lit. R. cit. fi. Soc. d. consil. 3. volum. 2. & qualiter, & quando iudex potest credere testibus, vid. Minjing. in eius centuria. 4. obseruatio. 38. quæ partes, & Grammat. cons. 24. num. 20. & sequen. & Caualea. multos allegans decis. 1. num. 38. secunda par. & nu. 46. vbi ponit regulam illam vulgarem, quod non est credendum testibus, quorum repelluntur authores, & cap. licet ex quodam, de test. & no. Rimin. iun. cons. 60. num. 3. lib. 1. idem Caualea. decis. 12. num. 41. par. 1. Ad iudicem pertinet testes recipere, examinare, interrogare, & rejicere, cautè igitur aperiat oculos, erigat aures, mentem componat, ne litem suam faciat, ne testes incidant in periculum, ne partes suo iure iudicis ob imperitiam fraudentur, ad quæ omnia bonum est videre præc. Stiac. capitu. 8. nume. 4. cum seq. & latius, in cap. 16. 17. & 18. multa quidem pendent ex arbitrio iudicis, siue circa qualitates, siue circa quantitatem testium, & omnia perpendere debet iux. personarum, loci, temporis, & causæ qualitates. de quibus Doct. passim multa ponunt exempla. in c. cum oporteat, de accus. & in cap. significantibus, de offic. deleg. & in l. 1. de iur. deliber. & in l. si constante. solut. matrim. & in auth. quod locum, de collat. cap. cum electus. extra. quod met. causa. ponit Paris de Put. tract. synd. in verb. iudex cap. 2. sub nu. 17. Spec. eo. tract. §. nunc tractandum in princip. & infra nume. 127. & tandem B. D. Menoch. per eundem tract. de arbit. iud. per tot. Verum, quia capitula sunt producenda super quibus testes sunt examinandi, quæro an nomina testium vtique edenda sint parti: & breuiter in causa civili hoc seruatur quod regulariter edenda sunt. Marant. Spec. aur. de ord. iud. 6. par. actu. 10. nume. 49. & 52. est materia glos. in l. 1. §. editiones, ff. de eden. quamuis Doct. dicant illam glo. de testibus in instrumento insertis, vt ibi per Alexan. in d. §. colum. fi. nu. 21. tenet Bald. in l. non ex omnibus, ff. de arbit. in

1. lect. & quod nomina aliorum testium sint edenda. docet Spec. de test. §. qualiter, cum alijs adduc. à Suac. in eius præc. cap. 17. num. 20. 21. & 22. Sed quando subest timor subornationis non sunt edenda, ita doc. in d. §. editiones vbi communiter, & Fely. in cap. 1. sub num. 9. veritem habet locum de proba. Item quando Aduersarij essent potentes, & timeretur de impedi mento vel alio scandalo, vt in causa Hæresis, quia in confuso dari debent. Clar. §. fina. q. 49. vers. habet. Blanc. in præc. cri. num. 80. fol. 38. Homod. cons. 31. nume. 49. & fat est parrem iurare quod verè timet de subornatione. Stiac. præc. vbi supra nu. 24. & 25. & 29. & etiã fat est nomina secreto dari Iudici. Spec. d. §. qualiter, vers. post hoc dicit Reus. Nec refert si dicatur ob talem denegatam editionem Aduersarium ledi, quia fortè testes esse possent eius inimici vel de illis, qui ab initio repelluntur, vt supra dixi in 4. par. Nam duplici remedio succurritur; primo quia non possunt testes iurare, nisi citata parte, & tunc potest incontinenti exceptionem deducere; secundo quia potest protestari sibi saluum ius esse opponendi tam contra personam testium, quam contra eorum dicta, vt seruatur præcipue statibus statutis, quod omnes exceptiones reseruentur in fine litis. Stiac. d. cap. 17. sub num. 27. & de hac protestatio supra dixi in 4. par. hanc esse magis com. op. testatur. Stiac. d. nu. 23. & 24. Bal. in l. fi. C. de eden. & vi. infra sub nu. 10. Sed vt proxime attingam, primo, scire oportet, quod productis capitulis, quæ quandoque articuli, quandoque positiones, quandoque partium assertiones dicuntur, vt in cap. in presentium, & ibi omnes Cano. eod. tit. & Spec. eod. tit. in princip. facit, cap. cum contingat. extra de offic. deleg. cum concord. solet dari eorumdem capitulorum copia partibus cũ termino ad faciendum sua interrogatoria. dicto capit. in presentium, & Spec. eo. tit. §. nunc videndum, nu. 10. §. iam de interrogatorijs, per 10. Marant. præc. art. 7. par. sexta, sed antequam vltro progrediar aduertere debet iudex circa huiusmodi capitulorum admissionem, quoniam de iure in multis casibus, quædam non admittuntur capitula, forte quia probationes nõ sint faciendæ per testes, sed per instrumenta, & scripturas, vt latè tradit Spec. in tit. de instrum. edit. §. restat. versic. sed si alij, dixi in 2. par. nu. 158. & dicam quando capitula sunt de directo contraria. de Brachio Regio. alias sic plura admiffa essent quæ non erant admittenda, valeret probatio. vt per Spec. in tit. de proba. §. videndum, versic. sed quid si debitor. Dec. in cap. 2. nu. 82. eod. tit. & iudex eam probationem admissam obseruare debet, vt per Innoc. in cap. cum Bertoldus, de re iud. Bal. in l. illicitas, §. veritas, ff. de off. præf. prout sequitur Ias. in l. patre furioso, nume. 22. ff. de ijs qui sunt sui, pulcherrimè. Alexand. cons. 77. nu. 13. volum. 2. & cons. 63. nu. 21. volum. 4. Petr. Rebuff. in l. quod iussit, num. 49. de re iud. Gom. es. varia. resol. tom. 3. cap. 13. num. 32. Doct. in l. constitutiones, ff. de appellat. Et numquid etiam sine capitulis, sed solum super libello tantum possint testes recipi, dico quod sic. secundum Bald. in l. si duo. num. 7. & ibi Alexan. num. 14. in §. idem Iulianus, ff. de iur. iuran. Doct. in cap. fraternitatis, de test. Spec. eo. tract. §. nunc videndum in princip. Fely. in cap. vltra tertiam de test. sed an etiam cum capitulis sint testium nomina edenda, dico standum

- standum esse consuetudini, sed de iure communi videtur quod non & esse comm. opi. ait pract. Stiact. cap. 17. numero 20. & Doc. in l. 1. §. editiones. ff. de edendo. verum de iure Cano. videtur quod debent dari circumscripta suspitione subornationis, vt per Felyn. in capitulo primo, (sub numero versic. Item habet locum: sed in causa Heresis, & quando lis est cum Aduersario nimis Audaci, & potenti, nomina testium debent in confuso dari vel forte nō edi, sed tantummodo tenor testificatorum. Clar. §. fin. quaest. 49. versic. habet Blanc. pract. crim. 31 nu. 83. quod in causa criminali procedit. Pars ergo (vt prax non ui) quæ probare intendit eius intentionem facit citare testes, nec non partem aduersam, ad videndum eos recipi, & iurari ad hoc, ne testes videantur spōte se ingerere: quia
- 12 talis citatio, hunc operatur effectum, vt admonet Barro. in l. post legatum, §. ijs vero, ff. de ijs quibus, vt indig. Abb. in cap. 2. de test. vid. omnino Farin. d. tract. quaest. 72. numero primo, vbi an sufficiat ad Domum quo ad testes, & videtur quod non numero 3. & in quaest. 76. numero 41. & non sufficit citare testes, si pars nō erit citata. d. quaest. 72. numero 21. 22. 23. cum sequen. est verum quod probant quando periculum esset in mora, vel timeretur de morte aut de periculo euidenti ob potentiam Aduersarij, & quando ad informandam curiam, & in causis naufragiorum; item quando agitur sola facti veritate inspecta, & secundum conscientiam quis potest iudicare, de quorum veritate. vi. Farinac. d. quaest. 72. numero 36. cum mult. sequen. sed vi. sup. tit. 3. par. numero 72. & serua, vt ibi. At si pars vel testes ipsi, opportune nō
- 13 comparuerint, accusatur eorum contumacia, quam iudex debet mandare, quod intimerit parti non comparenti. Doctor. ita sentiunt. in l. Labeo. cum materia, ff. de iur. iura. Marant. actu. 3. numero 14. folio mihi. 176. pract. Stiact. cap. 7. numero 4. & abinde quodcumque testes poterunt iurare, & examinari. no. glo. in clement. prima, de offic. deleg. etiam post terminum datum ad probandum. Roman. consilio 343. & alios, quos allegat Marant. actu. 6. nu. 2.
- 14 par. 6. Qui terminus, & omnes alij termini in
- 15 iudicio dandi regulantur secundum statuta locorum. & terminus ad probandum, an etiam intelligatur ad producendum instrumentum, vid. Alfassi. in pract. ci. c. 18. §. 22. & regulariter omnes fieri possunt ac debent probationes; solent enim concedi dictus terminus cum clausula ad probandum per omne genus probationū. sed si dilatio fuerit data ad producendum instrumentum, non extenditur ad producendos testes Spec. eo. tit. de dilat. §. videndum. ver. no. & Corlet. singul. in verb. Dilatio. aliud est dare terminum ad probandum, aliud est ad producendum iura; sed de iure communi vnica tantum dilatio datur. ad probandum, & sic peremptorie. Alexand. in l. de fer. quæ opinio communis est, tradunt Doctor. in rubric. ff. de dilat. & Specul. eod. de dilat. lat. in l. qui Roman. §. duo fratres. num. 51. de verbor. obligat. Bartol. in extrauag. ad repri. in verb. supradicto
- 16 crimine. Petr. Due. reg. 201. in qua dilatione tres dati solent productiones. cap. cum in causis. & capit. significasti. extra de test. & faciunt
- 17 E quæ dixi infra nu. 29. cum sequen. Post tertiam dilationem non sunt testes producendi. cap. vltra tertiam. de test. at cautela est quod non ob-
- stante quod nulla subit causa iusta petendi dilationem; tamen antequam labatur terminus pars petat illum prorogari, quia prorogatio nō dicitur noua dilatio. Specu. eo. tit. §. nunc dicam. vers. & sunt cum alijs aduct. à Cepol. caut. tel. 13. Item valet quarta productio seu dilatio sine solemnitare de qua supra numero 18. scilicet si contradictum non fuerit. Abb. in cap. in causis, & omnes in c. vltra tertiam. de test. add. ad Capel. Tol. decis. 146. Verum circa dilationum terminos, tam in probanda intentione, quam in reprobanda per repulsam, ne procedatur in infinitum, contra l. fin. C. de fact. sanct. eccl. & cap. cum in multis. extra de rescrip. in practica seruatur, quia si Actor petit, & Reus tantum excipit, Reus potest reprobari testes Actoris, vt supra late in antecedenti p. & Actor pariter poterit reprobari postea testes Reus ad repulsam productos, & Reo alia non datur reprobatio, & articulus de directo contrarius nō admittitur ad reprobandum testes reprobatorios, nisi allegetur falsitas. Cano. in cap. fratres tatis de test. Sed in iudicijs in quibus vterque est actor & Reus respectiue in eadem instātia: vt in tribus iudicijs finum regundorum, familiaria hereticunda, communi diuidendo, vel in materia possessorij, aut in causa recouentionis, in ijs vtrique parti tres conceduntur dilationes, vna ad probandum. 2. ad reprobandum. 3. ad reprobandum testes reprobatorios. Quarta autem neutri datur. Cano. in cap. licet directus. de test. Oriā. eo. tract. numero 52. Et si testis non fuerit repulsus in prima instantia non poterit repulsari in causa Appellationis nisi de falso redargueretur. Aret. in cap. extra de test. colum. 9. Marant. actu. 13. nu. 17. secus in testibus quos de nouo examinati licet in causa appellationis, quia eodem modo sit repulsa sicut in prima instantia, vid. tamen sup. in antecedenti par. subnum. 219. lit. Fin. si. vbi Guid. PP. decis. 500. videtur tenere contrarium. Et ad declarationem huius productionum optime facit Prac. Pap. in for. opp. contr. test. glo. suntq; publicatis. colum. penul. versic. sed in hoc occurrit, & dicam statim, ex generali autem consuetudine
- 17 adijcitur, etiam quarta productio, quæ dicitur optima legum interpret. c. cum dilectus. extra de consuet. l. si de interpretatione, ff. de leg. Buttig. eod. trac. vers. quædam forma. nume. 5. & Abb. in c. in causis. & in c. pen. de test. not. 3. §. 3. c. spacium. vbi etiam Abb. & in c. significauerunt. de test. & hæc quarta productio est petenda cum iuramento, quod non potuerit iurans per prius habere testes. ita Bartol. inquit in auth. qui semel. nu. 10. C. de proba. & Lanfr. de Oriā. eo. trac. num. 43. vbi inquit quod non numerus productionum testium, sed numerus examinationum facit producentem repellere; ex qua declaratione sumit practica, quod si pars vnice peremptorie fuerit citata ad faciendum quascunq; probationes intra terminum, puta 10. dierum, tunc in illis decem diebus, tres productiones conceduntur, & adijcitur quarta si opus erit, pro vt dixi. Capel. Tolos. decis. 116. & ibi additio. Arsi in illis tribus productionibus testes fuerint examinati, deinde fieret quarta productio, non pariter quarta examinatio esse concedenda, quia aliud est concedere quartam productionem, aliud quartam examinationem, vt tenent Doc. cōmuniter in d. auth. qui semel. C. quom. & quan. iudex. vbi oēs mod. vt mox supra